normands auxquels le roi avait cédé des bois pouvaient être soumis à ces réglementations. 

Ansoud de Longueil et son fils Ansoud, tous deux chevaliers, ne pouvaient ni vendre, ni donner 

sans l’accord du roi les bois que Renaud l’Archer, l’ancien échanson de Philippe Auguste, leur 

avait assignés en forêt de L’Aigle, sur mandement de Louis VIII385. La condition ne fut toutefois 

pas adjointe aux donations normandes faites à Renaud de Dammartin, ce qui indique qu’elle 

381 Il faut noter l’existence de deux interdictions distinctes de vendre la forêt : une première, la présente, concerne 

la vente de propriété, alors qu’une seconde concerne les ventes de bois pour lesquelles il fallait obtenir l’autorisation 

du roi.  

382 « […] De castris supradictis et terris ad eadem castra spectantibus, idem Robertus vel heres ejus de uxore sua 

desponsata non poterit dare, vel vendre, vel etiam invadiare aliquid sine assensu nostro vel heredum 

nostrorum […] ».  Ibid., vol. 2, no 875. 

383 Ibid., vol. 4, no 1742. 

384 Les soupçons de Philippe Auguste à l’égard de Robert de Courtenay, un proche du prince Louis et lui-même 

membre de la famille capétienne élargie, sont notables. Comme l’exprime L. Grant, les relations entre Philippe et 

son fils durant les dernières décennies de son règne étaient tendues, le roi craignant les ambitions de cet énergique 

prince, de sa femme et de l’entourage de jeunes chevaliers qu’ils avaient attirés autour d’eux. Philippe Auguste 

imposa ainsi durant son règne de nombreuses conditions et garanties à Robert de Courtenay, pourtant un allié fidèle. 

En novembre 1217, il obtint du seigneur de Conches l’assurance qu’il lui rendrait les forteresses de Conches et de 

Nonancourt s’il lui demandait. C’est sûrement ce qui explique ces donations sur lesquelles Philippe Auguste se 

réserva certains droits. Voir Grant, Blanche of Castille, p. 57.    

385 « Ego Ansoldus de Longolio, miles, senior, et ego Ansoldus, miles, filius ejusdem, notum facimus tam 

presentibus quam futuris, quod nos, propria voluntate nostra et sub nostre fidei sacramento, quitavimus 

illustrissimo Regi Francorum Ludovico totum usuagium quod nos et successores nostri habebabmus in tota foresta 

de Aquila, pro quam parte illius foreste, in qua Renoldus Archerius de mandato Ludovici, bone memorie, Regis, 

metis appositis, nos assignavit, salva domini Regis justicia in illa parte cum custodia, itam tamen quod nos et 

successores nostri totum boscum illius partis pro voluntate nostra poterimus de cetero dare et vendere, hot excepto